
Jihlava • Kraj nechce sám posta-
vit letiště, které by bylo komerčně 
využívané. Jeho představitelé tvr-
dí, že je to úkol buď pro město, 
anebo soukromého investora, ale 
přesto na Vysočině pevnou letišt-
ní plochu chtějí. 

Kraj proto požádal odborní-
ky, aby posoudili, kolik peněz 

a práce by stála přestavba letiš-
tě v Jihlavě – Henčově na mo-
dernější a větší zařízení. V běž-
ném komerčním provozu by zde 
totiž měla přistávat těžší letadla 
a provozní budova musí být ta-
ké větší a lépe vybavená. Nejvíc 
práce by však asi dala právě be-
tonová ranvej v místě, kde je dnes 

louka. Názor expertů bude mít 
kraj k dispozici během několika 
týdnů. Pokud se přihlásí inves-
tor, který by chtěl letiště přesta-
vět a provozovat, studii od kraje 
dostane. Takovým provozovate-
lem může být třeba město Jihla-
va, protože mu patří pozemky 
pod letištěm.

Pelhřimov • Agentura Dobrý 
den získala prestižní cenu 
Grand Prix Region Tour 2004. 
Zástupce agentury Luboš 
Rafaj převzal na brněnském 
veletrhu Region Tour a GO 
cenu z rukou ministra pro re-
gionální rozvoj Pavla Němce. 
Agentura získala pozornost 
zejména projektem Pelhři-
mov – město rekordů. 

Agentura obhospodařuje v Čes-
ké republice oblast rekordů a kuri-
ozit a spravuje českou databanku 
rekordů, ze které vychází tvůrci 
Guinnessovy knihy. Kromě me-
zinárodního festivalu Pelhřimov 
– město rekordů pořádá nebo spo-
lupořádá každým rokem desítky 
dalších akcí. 

Také letos byla expozice Dob-
rého dne magnetem pro návštěv-

níky veletrhu Region Tour. Tu-
risty na Vysočinu lákala výstava 
velkoformátových fotografií za-
chycujících unikátní okamžiky, 
při nichž vznikaly české i svě-
tové rekordy. Čeští „Guinnesso-
vé“ s sebou přivezli i řadu kurióz-
ních předmětů, které shromažďují 
od počátku 90. let minulého sto-
letí. „Tradičně jsme pro návštěv-
níky připravili i společenský pro-
gram,“ řekl jeden z organizátorů 
Josef Vaněk. 

 Úplnou novinkou v jejich stán-
ku byla socha svatého Jakuba 
vyřezaná motorovou pilou pod-
le kamenné předlohy dominan-
ty pelhřimovského náměstí z je-
diného kusu dřeva. Hostoval tam 
držitel českého rekordu v olym-
pijském šplhu na osmimetrovém 
laně Josef Křivánek či sochař Jan 
Řeřicha, autor kamenných houslí, 
na které v Pelhřimově zahrál vir-
tuos Jaroslav Svěcený. 

 Své ojedinělé lžíce představil 
Marián Vaneka, zvláštnímu bale-
ní dárků se mohli návštěvníci při-
učit od rekordmanky Radky Kři-
vánkové, která na pelhřimovském 
festivalu zabalila kamion i minia-

turní opál; dárečky pak i pro Vác-
lava Havla, Václava Klause, či 
Michaila Gorbačova. 

 Diváci mohli obdivovat ob-
ří perníkovou knihu rekordů, ob-
ří konvičku, hrnec, pánev či tác 
v největší kuchyni, ale také ma-
xikačera, obří zubní kartáček, 
funkční minimotocykl či světové 
unikáty – obrazy a trojrozměrné 
předměty ze sirek tvůrce Tomáše 
Kordy. K dispozici návštěvníkům 
byla i hlavolamová herna či stolní 
pétanque – originální nápad z díl-
ny agentury Dobrý den. 

Festival Pelhřimov – město re-
kordů se koná každoročně druhý 
víkend v červnu. Je to setkání li-
dí, kteří ve svých oborech před-
stavují špičku mnohdy nejen 
v České republice. Například re-
kordmanů ve sportovních, kuri-
ózních a silových disciplínách, 
majitelů kuriozit a sběratelů. Při 
akci vznikají desítky českých 
i světových rekordů ukládaných 
do databáze agentury Dobrý den 
a následně uváděných v České 
knize rekordů a v českých do-
datcích knihy Guinnessovy svě-
tové rekordy.

Jeden ze siláckých rekordů loňského ročníku festivalu. 
Foto: archiv agentury Dobrý den

Rekordmani dostali cenu za festival

VYSOČINA – NÁŠ DOMOV Kraj Vysočina LEDEN 2004 | STRANA 6

Domažlická dudácká muzika, Slovácká dechová hudba Ištvánci 
ze Šardic, cimbálová muzika Ondráš Brno a několik dalších lido-
vých muzik bude vyhrávat na Národním krojovém plese ve Žďáru 
nad Sázavou. Ples 7. února tradičně otevře letošní folklorní sezo-
nu v České republice.

Reprezentačního plesu se v krojích zúčastní zhruba 500 čle-
nů souborů z řady národopisných regionů Česka. Oblíbenou sou-
částí plesu se stala i volba nejkrásnější krojované tanečnice. Ples 
tradičně podporuje město, kraj Vysočina a řada sponzorů. Loni 
plesem začaly kromě folklórní sezóny i celoroční oslavy 80. výro-
čí zahájení rozhlasového vysílání v České republice. 

Folklorní sezonu zahájí ples

Letiště v Henčově má být krajské

Zpevněná letištní plocha znamená nejen větší provoz, ale také vyšší náklady na odklízení 
sněhu. Foto: Luboš Pavlíček

Inzerce

Třebíč • Třetí ročník setkání li-
dí, kteří pracují s dětmi a mlá-
deží, bude v únoru v Třebíči. 
Regionální velká výměna zku-
šeností, jak se akce oficiálně 
jmenuje, začne 27. a skon-
čí 29. února v Základní 
škole Týnská. Na pro-
gramu jsou seminá-
ře, praktické dílny 
a vzájemné diskuse.

„Jedná se o největ-
ší setkání svého druhu 
na Vysočině, kterého 
se zúčastní také vedoucí z dal-
ších krajů. Očekáváme účast 
asi dvou set vedoucích ze všech 
oblastí dětských a mládežnic-
kých aktivit. Přijedou Junáci, 
Pionýři, vychovatelé z domů 
dětí a vedoucí z celé řady dal-

ších organizací. Pro všechny je 
připraveno více než 40 nejrůz-
nějších programů,“ řekl organi-
zátor akce Jan Burda.

Souběžně bude možné vi-
dět výstavy výsledků dět-

ských organizací. Vý-
měna začala v roce 

1992 v Třebíči, loň-
ský ročník se konal 
v Jihlavě a letos se 
akce do Třebíče vra-

cí. Pořádá ji Občanské 
sdružení Kadet spo-

lečně s Domem dětí a mládeže 
Hrádek a 43. oddílem Junáka.. 
Nad celou akcí má záštitu ná-
městkyně hejtmana Alena Štěr-
bová. Podrobnosti o akci a in-
formace pro účastníky jsou na 
adrese www.rvvz-vysocina.cz.

Vychovatelé se sejdou v TřebíčiPřehled 
táborů v knize 
Vysočina • Rozhodování, kam vy-
slat dítě na letní tábor, rodičům na 
Vysočině usnadní brožura, kte-
rou společně s krajskou radou dětí 
a mládeže připravuje kraj Vysoči-
na. Publikace obsahuje informa-
ce o místě a datu konání tábora 
i o jeho ceně a zaměření. Na Vy-
sočině se každoročně pořádá na 
300 letních táborů pro děti a mlá-
dež. Vydání brožury bude stát ko-
lem 50.000 korun. Náklady může 
kraj Vysočina dotovat až do výše 
70 procent. Kolem 2000 výtisků 
bude k dispozici na školách a in-
formačních centrech. Pořadatelé 
mohou své tábory nabízet vyplně-
ním formuláře na internetové adre-
se extranet.kr-vysocina.cz/tabory. 
Uzávěrka je 20. února. Brožura 
vyjde v březnu.

Jihlava • Kvůli lepší spolupráci 
založily obce Vysočiny Krajský 
spolek pro obnovu venkova. Spo-
lek má zároveň prosazovat jejich 
zájmy na krajské úrovni. 

Ustavující schůze se v Jihlavě 
zúčastnily tři desítky obcí. V kra-
ji je přitom 730 samosprávných sí-

del a většinu tvoří obce, které ma-
jí méně než 500 obyvatel. Spolek 
bude proto také usilovat o rozšíře-
ní členské základny. „Stávající čle-
ny jsme vyzvali, aby mezi starosty 
především menších obcí členství 
propagovali,“ uvedla Zdenka Du-
bová, předsedkyně spolku a sta-

rostka obce Dušejov na Jihlavsku. 
Krajský spolek vychází z činnos-
ti celostátního Spolku pro obno-
vu venkova. Tato zájmová nevlád-
ní organizace funguje od počátku 
90. let. Z Vysočiny má podle Du-
bové 46 členů, z nichž většina se 
zúčastnila ustavující schůze.

Obce založily spolek pro obnovu venkova 

www.kr–vysocina.cz


